
Universidad Nacional de Córdoba
2020 - Año del General Manuel Belgrano

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: CUDAP:EXP-UNC:0055853/2019

 
VISTO:                                           

La presentación realizada por la Docente Ing. Agr. (Mgter.) Laura Inés VARGAS,
por la cual solicita la aprobación de la la “Diplomatura en Manejo y Gestión de
Jardines Urbanos” y el dictado de la misma; y

CONSIDERANDO:

Que se tiene en cuenta el informe presentado por la Secretaria de Asuntos Académicos.

Por ello

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO

DE LA FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS

R E S U E L V E:

ARTICULO 1º: Aprobar la “Diplomatura en Manejo y Gestión de Jardines
Urbanos”, según consta a fs. 193 a 211 de estas actuaciones y su dictado, en el
marco de la Resolución del HCS N° 483/15.

ARTICULO 2º: Por Mesa de Entradas comuníquese al Área de Personal y Sueldos y
déjese constancia en su legajo personal y a las Secretarías de Asuntos Académicos y
General. Cumplido, comuníquese a la Dirección Departamental a la Coordinación del
Área y al interesado. Cumplido, Archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO
DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS A LOS
CATORCE DÍAS DEL MES DE FEBRERO DEL AÑO DOS MIL VEINTE.







Wk. 	Facultad de Ciencias 
Agropecuarias 


UNC  
FCA 


DIPLOMATURA EN MANEJO Y GESTIÓN DE JARDINES URBANOS 


La propuesta de esta Diplomatura se plantea como un curso interdisciplinario, con 


orientación técnica y aplicación concreta que responde a una temática con creciente 


demanda de capacitación y aporta a la formación técnica para trabajar en jardines urbanos. 


Se brindarán herramientas para el desarrollo e intervención de obras de jardinería, 


interpretando su diseño para ejecutar la parquización y realizando su manejo técnico o 


mantenimiento. 


DESTINATARIOS 


La presente diplomatura está destinada a personas con estudios secundarios completos. 


PERFIL ACADÉMICO DEL EGRESADO 


Los diplomados tendrán la formación para intervenir en el diseño y manejo de jardines y otros 


espacios verdes. 


PERTINENCIA RESPECTO A LA UNIDAD ACADÉMICA QUE LA PROPONE 


En la Facultad de Ciencias Agropecuarias de la UNC se pone en marcha en 2013 la 


Tecnicatura Universitaria en Jardinería y Floricultura, carrera de pregrado en la que se 


dictan espacios curriculares relacionados con el diseño de jardines y su mantenimiento. 


Además, desde la FCA se han ofrecido capacitaciones cortas y cursos que se han 


desarrollado tanto en la Facultad como en diferentes municipios y comunas. Entre los que 


se pueden citar: "Establecimiento de árboles y césped en jardines y parques. Manejo de 


residuos urbanos"; "Mantenimiento de parques y espacios verdes"; 


1a y 2a Jornada del césped en Córdoba"; "Talleres de UPAMI 2015-2016-2017 (Universidad 


para adultos mayores integrados  Sec.  Ext de la UNC)"; "Ciclo de Cursos Complementarios 


de la Tecnicatura Universitaria en Jardinería y Floricultura (TUJyF) para brindar información 


teórico-práctica sobre temáticas especificas relacionadas a la actividad profesional (RHCD 







908/17); "Jornadas de jardinería e intervención paisajística Dejando huella (RHCD 151/17 


- 491/17 - 519/17 y 319/18)". 


Se han desarrollado también diversos trabajos de investigación y de extensión relacionadas 


a esta temática y existe un Centro de transferencia "Jardín Agrobotánico Interactivo de la 


FCA-UNC". RHCD 599/17. 


Cabe aclarar que la FCA cuenta con la infraestructura necesaria: aulas, laboratorios, 


invernaderos y Campo Escuela para el dictado de la misma en el caso que se desee 


dictarla en instalaciones de la FCA. 


OBJETIVO GENERAL 


Que el estudiante al finalizar la diplomatura sea capaz de realizar el diseño y el 


mantenimiento de jardines urbanos de diferentes tipos utilizando para ello diferentes 


herramientas técnicas, estéticas y éticas que posibiliten el desarrollo sustentable de estos 


espacios. 


OBJETIVOS ESPECÍFICOS 


• Caracterizar jardines urbanos. 


• Capacitar en el diseño y mantenimiento de jardines integrando el ambiente natural 


con el intervenido por el hombre, con criterios de sustentabilidad. 


• Propender a la toma de conciencia sobre los problemas del ambiente y el uso que 


el hombre hace de él. 


ESTRUCTURA 


Se propone el desarrollo de la presente diplomatura en diez unidades correspondientes 
a diez módulos. Se prevé el mismo en forma presencial. 


Las unidades estarán organizadas de la siguiente manera: 


• Unidad 1.1ntroducción al Diseño de los jardines urbanos. 


• Unidad 2. Reconocimiento de especies vegetales. Ecología y jardinería. 


• Unidad 3. Composición de jardines. 







• Unidad 4. Jardines no tradicionales. 


• Unidad 5. Sustratos y enmiendas. 


• Unidad 6. Manejo y mantenimiento de jardines y espacios verdes. 


• Unidad 7. Césped y cubresuelos. 


• Unidad 8. Manejo de residuos orgánicos y su uso en jardinería. 


• Unidad 9. Sanidad vegetal y síntomas de deficiencia nutricional. 


• Unidad 10. -Trabajo final de diseño, intervención o creación de un jardín urbano. 


EVALUACIÓN 


Al terminar cada unidad los estudiantes resolverán una evaluación formativa que 


permita el análisis de la evolución del proceso de enseñanza y aprendizaje. Al finalizar 


el cursado deberán presentar un trabajo final de diseño, intervención o creación de un 


jardín urbano que se aprobará con una nota igual o superior a 7 puntos (escala de 1 a 10). 


JUSTIFICACIÓN 


El desarrollo de contenidos se planteará partiendo de conceptualizaciones generales, que 


hacen a la comprensión global de la problemática, para profundizar en el análisis de los 


componentes del jardín urbano y sus interrelaciones de manera integrada. Se hará énfasis 


en el conocimiento de las especies vegetales generando criterios para la toma de 


decisiones que posibiliten un adecuado manejo de ellas así como su reproducción haciendo 


uso sustentable de los recursos naturales. 


En esta Diplomatura se parte de la concepción de que el jardín ya no es solo un espacio 


que se contempla, o un ambiente para admirar y relajarse, un lugar para recibir visitas o la 


zona en la que los niños juegan cuando hace buen tiempo. Los jardines hoy están 


integrados con la decoración de la casa, pero la característica que los hace únicos es la 


presencia de la naturaleza en ellos; es decir, las plantas de jardín y los insectos y otros 


animales que pueden atraer. 


El diseño de jardines se enmarca dentro del Paisajismo entendido como la actividad 


humana destinada a modificar los caracteres de un espacio, rural o urbano, entre las que 







se incluyen: el cultivo de plantas con el propósito de crear un bello entorno; factores 


naturales como las formas del terreno, las elevaciones o los cauces de agua; elementos 


humanos, como estructuras, edificios u otros objetos materiales creados por el hombre y 


los elementos culturales. El paisajismo es tanto arte como ciencia y requiere buenas dotes 


de observación y habilidades de diseño, así como planificación, creatividad, organización e 


imaginación. También puede definirse como un proceso racional por el cual el hombre 


utiliza la naturaleza como herramienta para expresarse, al mismo tiempo que obtiene 


diversos beneficios. Se trata de un concepto que engloba en pequeñas proporciones partes 


de múltiples disciplinas tales como agronomía, arquitectura, sociología, ecología, arte,  etc.,  


para tratar los espacios teniendo en cuenta tanto el volumen de este como el factor tiempo; 


ya que se trabaja con seres vivos y estos tienen procesos. 


Por ello, conocer las tendencias actuales en el diseño de jardines y crear un espacio abierto 


que resulte estéticamente agradable repercutirá de forma positiva en los habitantes de la 


casa. 


PROGRAMA DE CONTENIDOS LA DIPLOMATURA 


Módulo 1. 20h 
-Introducción al Diseño de los jardines Urbanos 


Noción de paisaje. Percepción. 


-Botánica y la Arquitectura de las plantas 
Generalidades del Reino Vegetal. La arquitectura de las plantas y su relación 


con el diseño de jardines. 


Módulo 2. 20 h 
-Reconocimiento de especies vegetales 


Clasificación del Reino Vegetal. 
Reconocimiento de herbáceas, arbustivas y leñosas con énfasis en las 


autóctonas. 


-Ecología y jardinería 
Flora autóctona. 
Jardines de bajo mantenimiento. 
Xerojardinería. 
Manejo Sustentable de los jardines urbanos. 


Módulo 3 20h 


-Composición de jardines 
Clasificación de los espacios verdes. Principales características. 







Especies de uso ornamental y su utilización: altura, forma, floración, fructificación, 
magnitud, color. Diseño. 


Módulo 4. 20h 


-Jardines no tradicionales 
Jardines verticales y Techos verdes. 
Hidroponia. Formas de cultivo alternativas. 
Funciones de los jardines verticales y techos verdes. 


Módulo 5 20h 


-Sustratos y enmiendas 
-Sustrato, fertilizante, riego y mantenimiento. 
-Manejo del suelo, preparación del jardín: canteros, hoyos, trazado y apertura de 
surcos. las técnicas y herramientas aplicadas en la plantación de especies 
herbáceas, arbustivas y leñosas 


w Módulo 6. 20h 


-Manejo y mantenimiento de jardines y espacios verdes. 


Mantenimiento general del jardín, limpieza. 
Conocer el manejo del agua y riego integral. 


-Herramientas. Usos 
Factores de riesgo. Prevención de riesgos laborales en jardinería. 
Legislación. 


Módulo 7 20h 


-Césped y cubresuelos 
Césped especies, alternativas de césped y sus cuidados. Otras formas de cubrir el 


suelo. 
Implantación y colocación de céspedes y cubre suelos. Mantenimiento de céspedes 


Mantenimiento del suelo en áreas sin cubierta vegetal. 


• Módulo 8. 20h 


-Manejo de residuos orgánicos y su uso en jardinería 
Recolección de residuos y tratamiento final. 
Los residuos sólidos urbanos. 
El reciclaje. 
Proceso microbiológico de compostaje. 
Técnica y factores que influyen en el compostaje. 
Enmiendas y abonado. 


Módulo 9 20h 


-Sanidad vegetal y síntomas de deficiencia nutricional 







Problemas producidos por insectos, ácaros y otros animales no artrópodos. 
Problemas producidos por microorganismos. 
Problemas de origen abiótico. 


r Módulo 10. 40h 
Evaluación. Trabajo final de diseño, intervención o creación de un jardín urbano. 


CARGA HORARIA TOTAL 


Se desarrollará en una carga horaria total de 220 horas. 


La Diplomatura tendrá un cupo mínimo de 20 y máximo de40 estudiantes. 


Modalidad de cursado: 


La presente diplomatura es de cursado presencial. Se desarrollará en diez módulos 
presenciales. Las clases de aulas se llevarán a cabo mediante la metodología de exposición 
dialogada, trabajo en talleres, prácticas de aula, laboratorio, campo u observación. 
Actividades de resolución  on-line  y preparación de trabajos. Las clases prácticas requerirán 
que el estudiante observe, registre, resuelva situaciones problema, entre otras acciones a 
desarrollar. 


Cronograma Tentativo 


Contenido Horas Fecha Semana/sesión 
Módulo 1 (Unidad 1) 20 A confirmar 1 


Módulo 2 (Unidad 2) 20 2 


Módulo 3 (Unidad 3) 20 3 


Módulo 4 (Unidad 4) 20 4 


Módulo 5 (Unidad 5) 20 5 


Módulo 6 (Unidad 6) 20 6 


Módulo 7 (Unidad 7) 20 7 
Módulo 8 (Unidad 8) 20 8 
Módulo 9 (Unidad 9) 20 9 


Módulo 10 (Unidad 10) 40 10 







Tipo metodológico de clase Horas dirigidas por el profesor  Hs.  de 
trabajo 
autónomo 


Hs  
presenciales  


Hs No  
Presenciales  


(VM 


METODOLOGÍA 


Módulo 1 


En laboratorio 


Seminarios 


        


        


 


Exposiciones 


Prácticos 


Debates 


En Aula 


De Campo 


De Observación 


6 


2 


2 


2 


2 


  


0.2 


0.06 


0.06 


0.06 


0.06 


6  


2 


2 


2  


2  


 


Tutorías 


      


 


Actividades de seguimiento  
on-line  


  


5 


 


0.16 5  


    


 


Preparación de trabajos 


      


 


Pruebas de desarrollo 


 


1 


  


0.03 1  


        


        


Horas totales del módulo 15 5 20 







Horas dirigidas por el profesor  Hs.  de 
trabajo 
autónomo  


Hs.  
totales  


M Tipo metodológico de clase 


o 


Hs  
presenciales  


Hs No  
Presenciales 


Módulo 2 


Exposiciones 6 0.2 6  


Prácticos En Aula 2 0.06 2 


En laboratorio 


De Campo 4 0,12 4 


De Observación 


Seminarios 


Debates 2 0.06 2  


Tutorías 


Actividades de seguimiento  
on-line  


5 0.16 5  


Preparación de trabajos 


Pruebas de desarrollo 1 0.03 1 


Horas totales del  ~till)  15 5 20 







Horas dirigidas por el profesor• .  


o 


o  


Hs.  
totales 


Hs.  de 	RTF 
trabajo 
autónomo  


Hs  
presenciales  


Hs No  
Presenciales  


En Aula 


En laboratorio 


De Campo 


De Observación 


6 


2 


2 


2 


2 


1 


15 


5 


5 


Módulo 3 


Exposiciones 


Prácticos 


Seminarios 


Debates 


Tutorías 


Actividades de seguimiento  
on-line  
Preparación de trabajos 


Pruebas de desarrollo 


Horas totales del módulo 


0.2 6 


0.06 2 


0.06 2 


0.06 2  


0.16 5  


0.06 2  


0.03 1  


20 







Tipo metodológico de clase Horas dirigidas por el profesor  


o 


o  


Hs.  de 
trabajo 
autónomo 


RTF  Hs.  
totales  


Hs  
presenciales  


Hs No  
Presenciales 


Módulo 4 


6 


En Aula 2 


En laboratorio 


De Campo 2 


De Observación 2 


2 


5 


1 


15- 5 


Exposiciones 


Prácticos 


Seminarios 


Debates 


Tutorías 


Actividades de seguimiento  
on-line  
Preparación de trabajos 


Pruebas de desarrollo 


Horas totales del módulo 


0.2 6  


0.06 2 


0.06 2 


0.06 2  


0.06 2  


0.16 5  


0.03 1  


20 







M Tipo metodológico de clase 
ó 


u  


Horas dirigidas por el profesor 	Hs.  de 
trabajo 
autónomo 


RTF  Hs.  
totales  


Hs  
presenciales  


Hs No  
Presenciales 


Módulo 5 


Exposiciones 8 0.27 8  


Prácticos En Aula 2 0.06 2 


En laboratorio 


De Campo 2 0.06 2 


De Observación 


Seminarios 


Debates 2 0.06 2  


Tutorías 


Actividades de seguimiento  
on-line  


5 0.16 5  


Preparación de trabajos 


Pruebas de desarrollo 1 0.03 1  


Horas totales del módulo 15 5 20 







0.16 5  5 


1  0.03 1 


20 5 15 


Exposiciones 0.2 6  6 


Prácticos En Aula 0.06 2 2 


De Campo 0.06 2 2 


De Observación 0.06 2  2 


Debates 0.06 2 2  


Tutorías 


Actividades de seguimiento  
on-line  
Preparación de trabajos 


Pruebas de desarrollo 


Horas totales del módulo 


Hs No  
Presenciales  


Hs  
presenciales  


Tipo metodologico de clase Horas dirigidas por el profesor .  He. de 
trabajo 
autónomo 


o 


u  


Módulo 6 


En laboratorio 


Seminarios 







0.16 5 5  


Exposiciones 0.27 8 8  


Prácticos En Aula 0.06 2 2 


De Campo 0.06 2 2 


De Observación 0.06 2 2  


Pruebas de desarrollo 0.03 1 1  


Seminarios 


Debates  


Tutorías 


Actividades de seguimiento  
on-line  
Preparación de trabajos 


20 15 Horas totales del módulo 


Tipo metodológico de clase Horas dirigidas por el profesor  Hs.  de 
trabajo 
autónomo 


Hs  
presenciales  


Hs No  
Presenciales  


Módulo 7 


En laboratorio 







0.16 5  5 


Exposiciones 0.2 6 6  


Prácticos En Aula 0.06 2 2 


De Campo 0.06 2 2 


De Observación 0.06 2 2  


Debates 0.06 2 2  


Pruebas de desarrollo 0.03 1 1  


Tutorías 


Actividades de seguimiento  
on-line  
Preparación de trabajos 


20 5 15 Horas totales del módulo 


Hs 	 I Hs No  
presenciales 	1  Presenciales  


Tipo metodológico de clase Horas dirigidas por el profesor  Hs.  de 
trabajo 
autónomo  


Hs.  
totales 


 RTF 


Módulo 8 


En laboratorio 


Seminarios 







Tipo metodológico de clase Horas dirigidas por el profesor 	Hs.  de 
trabajo 
autónomo 


o 


o  


RTF  Hs.  
totales  


r  


Hs  
presenciales  


Hs No  
Presenciales 


Módulo 9 


0.2 6  


0.06 2 


0.06 2 


0.06 2  


0.06 2  


0.16 5  


0.03 1  


20 


Exposiciones 6 


Prácticos En Aula 2 


En laboratorio 


De Campo 2 


De Observación 2 


Seminarios 


Debates 2 


Tutorías 


Actividades de seguimiento  
on-line  


5 


Preparación de trabajos 


Pruebas de desarrollo 1 


Horas totales del módulo 15 5 







M Tipo metodológico de clase 


o 


Horas dirigidas por el profesor  Hs.  de 
trabajo 
autónomo  


Hs.  
totales 


Hs  
presenciales  


Hs No  
Presenciales  


Módulo 10 


Exposiciones 15 0.5 15  


Prácticos En Aula 


En laboratorio 


De Campo 


De Observación 


Seminarios 


Debates  


Tutorías 10 0.33 10  


Actividades de seguimiento  
on-line  
Preparación de trabajos 


5 10 0.5 15  


Pruebas de desarrollo 


Horas totales del módulo 15 10 40 







CUERPO ACADÉMICO 


Coordinadora:  Prof.  Responsable: lng. Agr. (Mgter.) Laura I. Vargas, Directora de la 
Tecnicatura Universitaria en Jardinería y Floricultura (TUJyF),  Prof.  Adj. DE de 
Fitopatología de la FCA-UNC. Su curriculum vitae se adjunta. 
cantarerolaura@agro.unc.edu.ar  


Docentes FCA-UNC 


Ing. Agr. Valentín Blarduni 
Dra. Paola Campitelli 
Ing. Agr. Silvia Chiapresto 
Dra. Silvia Patricia Gil 
Ing. Agr. Guillermo Jewsbury 
Ing. Agr. Ariel Ortiz 
Biól. Stella Mans Pons 
Arg.  Alejandra  Rojas 
Ing. Agr. Esp.  María  E.  Reyna  
Ing. Agr. Guillermo Zumelzú  


Docentes Colaboradores: 
Ing. Agr: Silvia Del Carpio 
Arq. Inés Girelli 
Arq.  Paola  Trettel 


EVALUACIÓN 


Se llevará a cabo una evaluación formativa (instrumento: lista de cotejo) en cada una de las 
clases presenciales y se realizarán evaluaciones al finalizar cada módulo. Al finalizar el 
último módulo se realizará una evaluación con un (instrumento de evaluación: trabajo final 
de integración de contenidos: una propuesta de diseño de jardín). 


Al concluir el último módulo se realizará una evaluación con presentación de un Trabajo 
final de integración de contenidos (instrumento de evaluación: propuesta de diseño de 
jardín, intervención o creación de jardín urbano). Dicha presentación consistirá en un trabajo 
escrito y defensa oral, que se aprobará con una nota igual o superior a 7 puntos (escala de 
1 a 10). 


Reconocimientos de los trayectos formativos (RTF): Se prevé reconocer los trayectos 
formativos por módulos y el total de la diplomatura. Se otorgará cada 30 h del equivalente 
de 1 RTF de acuerdo a lo detallado en los cuadros de cronograma de dictado. 


Requisitos de aprobación: Se aprueba con asistencia al 80 % de las actividades 
presenciales que se aprobarán con un mínimo de 40%. 







BIBLIOGRAFÍA  


Belli,  E. P. 2010. Paisajismo, imagen y expresión: teoría, diseño e ingeniería E. Buenos 
Aires 


Burgueño, G. 2014. Restauración del paisaje metropolitano: apuntes para la reflexión y 
planificación en la región Metropolitana de Buenos Aires. Orientación Gráfica  Ed. 
Bs.  As. 


Burgueño, G. y C. Nardini. 2017. Diseño de Espacios Verdes Sustentables.  Ed.  Albatros: 
Tu hogar. 


Burgueño, G. y C. Nardini. 2018. Introducción al Paisaje Natural. Parte I: Elementos de 
diseño y planificación con plantas nativas. Orientación Gráfica  Edit.  Buenos Aires. 


Contin, M. I. Desarrollo del Paisaje: Conceptos, Planeamiento y Diseño.  
Cooper,  P. 2007. Jardín y paisaje.  Ed. Blume.  Barcelona  
Edwards,  J. 2012. Técnicas de jardinería: una completa guía sobre técnicas, diseño, 


siembra y mantenimiento del jardín y la huerta. Planeta Agostini.  Bs.  As. 
Fariello, F. 2008. La arquitectura de los jardines: de la antigüedad al siglo XX  Ed.  Reverte. 


Barcelona. 
Gil-Albert-Velarde, F. 2005-2011. Manual técnico.  Ed.  Mundi prensa. Madrid 
Gil-Albert  Velarde, F. 2012. Programación y organización de los trabajos de jardinería y 


restauración del paisaje.  Ed.  Parainfo. Madrid.  
Lam,  G. 2006. Nuevo paisajismo urbano.  Ed. George Lam.  Barcelona 
Muiña, m. 2012. Diseño de jardines: 42 proyectos de paisajistas en espacios públicos y 


privados.  Ed.  Albatros.  Bs.  As. 







MODELO DE CERTIFICADO A OTORGAR 
según RHCS 483/2015 


La Facultad/Secretaría/Centro/Instituto  


CERTIFICA que 
	  -D.N.I N° 	  


ha finalizado la DIPLOMATURA en 


MANEJO Y GESTIÓN DE JARDINES URBANOS, 


aprobada por (resolución de aprobación), con una carga horaria de 


Firma Firma 


Lugar y fecha: 


El presente certificado no es habilitante para el ejercicio profesional. 


— 





		Page 1

		Page 2

		Page 3

		Page 4

		Page 5

		Page 6

		Page 7

		Page 8

		Page 9

		Page 10

		Page 11

		Page 12

		Page 13

		Page 14

		Page 15

		Page 16

		Page 17

		Page 18

		Page 19



	fecha: Miércoles 19 de Febrero de 2020
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RHCD-2020-67-E-UNC-DEC#FCA
		2020-02-19T09:43:45-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Edgar Ariel Rampoldi
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Ciencias Agropecuarias
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-02-19T12:29:23-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Juan Marcelo Conrero
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Agropecuarias
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-02-19T12:29:43-0300
	GDE UNC




